



**REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA**



GRAD OPUZEN

Gradonačelnik

KLASA: 021-05/26-02/2

URBROJ: 2117-11-1-26-1

Opuzen, 18. rujna 2026. godine

**Polugodišnje izvješće o radu Gradonačelnika (siječanj - lipanj 2026.
godine)**

Na temelju Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19, 144/20) podnosim Polugodišnje izvješće o radu Gradonačelnika za razdoblje siječanj- lipanj 2026. godine.

U navedenom razdoblju najviše se posvetilo projektima:

-Uspješno završen projekt u ožujku 2026. na uređenju dijela gradskog parka u Opuzenu. U sklopu završetka radova u rad svečano puštena i gradska fontana nakon dosta godina.

Izvođač radova je OFFSET d.o.o. odabran na temelju provedenog otvorenog postupka javne nabave raspisanog u rujnu 2025. godine, a stručni nadzor nad izvođenjem radova je Company sulić d.o.o.

Projekt je sufinanciran sredstvima Ministarstva regionalnog razvoja i EU fondova u iznosu od 46.000,00 EUR na temelju prijave projekta na Program održivog razvoja lokalne zajednice 2025. raspisan od strane Ministarstva regionalnog razvoja i EU fondova u siječnju 2025. godine. Predloženim projektom uredile su se postojeće pješačke staze u lošem stanju, zamijenile postojeće klupe i kante u lošem stanju, te zasadilo cvijeće i grmoliko bilje te postavila nova učinkovita led rasvjeta.

Konačni rezultat:

- Uređenje novim pločnikom postojeće šetnice u lošem stanju u ukupnoj površini od 415 m²
- Zamjena postojećih klupa u lošem stanju s 14 novih klupa- tipa barokna klupa sa sjedalom i naslonjačem od drveta jele
- Zamjena postojećih kanti u lošem stanju s 9 novih od riječnog kulira sa poklopcem od inoxa

- Zamjena i ugradnja 13 novih LED rasvjetnih stupova uz pješačke staze- tip Schreder Stylage svjetiljke
- Zasaditi minimalno 100 komada trajnica i grmova

-09. ožujka 2026. godine Gradu Opuzenu su odobrena sredstva u iznosu od 203.847,07 EUR od strane Ministarstva turizma i sporta sukladno Javnom pozivu za iskaz interesa za sufinanciranje izgradnje i rekonstrukcije sportskih građevina za 2026. godinu za projekt "Otvoreno sportsko borilište" u sportsko-rekreacijskoj zoni, a 18 ožujka 2026. godine sudjelovao sam na svečanom potpisivanju ugovora o dodjeli sredstava u Zagrebu.

Projekt bi sadržavao radove rekonstrukcije postojećeg multinamjenskog igrališta s kvalitetnijom podlogom za igranje (akril), kvalitetnijom ogradom te novom opremom. Također dogradnju dva teniska terena te vanjski fitness za vježbanje na otvorenom s 12 pojedinačnih sprava od kojih su dvije sprave prilagođene za osobe s invaliditetom.

Ukupna procijenjena vrijednost projekta je 374.718,88 EUR (s PDV-om).

S ovim projektom kao i s projektom u tijeku pristupne prometnice s parkingom i nogostupom, obnovljenim pomoćnim nogometnim igralištem, na području Grada Opuzena otvara se sportsko-rekreacijska zona sve većem broju korisnika za kvalitetno profesionalno i rekreacijsko bavljenje sportom.

U ovom izvještajnom razdoblju je započet i postupak nabave otvorenog postupka za izvođenje radova za isti projekt.

-Započelo opremanje u veljači 2026. pomoćnog nogometnog igrališta ogradom i mrežom.

Ukupna vrijednost projekta je 25.187,40 EUR (s PDV-om), a opremanje je sufinancirano sredstvima Dubrovačko-neretvanske županije u iznosu od 23.187,40 EUR nakon što smo uspješno aplicirali za sredstva na njihovom Javnom pozivu.

- U ovom izvještajnom razdoblju započeli i završili radovi na projektu "Izgradnja pristupne prometnice, parkirališta i nogostupa sportsko-rekreacijske zone u Opuzenu". Sredstva za projekt odobrena su od strane Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine u iznosu od 46.400,00 EUR kroz program razvoja komunalnog gospodarstva.

-Pokrenuto prethodno savjetovanje pred otvoreni postupak nabave za projekt "Unapređenje lokalnih javnih usluga nabavom komunalne opreme" .

Ukupna vrijednost projekta iznosi 90.179,01 EUR, sufinanciranje je u iznosu 89.490,00 EUR od Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju u okviru LAG natječaja 2.1.1. „Potpora ulaganju u razvoj lokalne infrastrukture i unapređenje kvalitete života na području LAG-a“ LOKALNE AKCIJSKE GRUPE „NERETVA“ objavljenog dana 27. ožujka 2025. godine.

Rok za provedbu projekta je dvije godine od dana donošenja ove Odluke.

Istim projektom planira se nabava i postavljanje ukupno 12 spremišta za kontejnere različitih kapaciteta (1x, 2x, 3x i 4x 1100 litara), na jednako toliko postojećih lokacija gdje su postojeći kontejneri unutar naselja. Svrha projekta je osigurati primjerenu infrastrukturu za smještaj postojećih spremnika za otpad, čime se doprinosi višoj razini javne higijene, sigurnosti, zaštiti okoliša i ukupnoj kvaliteti života stanovnika.

-ePlanovi-ukupna ugovorena vrijednost projekata 58.500,00 EUR, sufinanciran projekt EU sredstvima u 100%-om iznosu

- Izmjena prostornog plana- dostavljen konačni prijedlog na suglasnost Ministarstvu prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine

-UPU Burčina i Podvornica- održani sastanci sa vlasnicima čestica u istim zonama, napravljeni prijedlozi planova pa su opet poslani na doradu nakon ponovnog sastanka s vlasnicima čestica

- U svibnju podnesen zahtjev za ishođenje građevinske dozvole za projekt gradnje sekundarne kanalizacijske mreže i sustava javne vodoopskrbe (novi projekt aglomeracije):

Područje zahvata-dio vezano za Opuzen:

Poduzetnička zona "Tvornica", ulica Prašnica,dio Zagrebačke ulice, dio ulice Barake uz kolektor br.9,dio ulice Zrinsko-Frankopanska (od zgrade DNŽ do kuće Salacan), Crepina od ustave desnom obalom te lijeva obala od vodotoka Crepina, Tisno.

Samo izmjena nove vodooskrbne mreže: Prantnovno (uz nogostup-od Gradinski most do most na D9 dionici), Ulica žrtava Domovinskog rata, Ulica Stjepana Radića, Smokovo, Mandarinska Ukupno je predviđeno nove kanalizacijske mreže u dužini od 5638.76 m, te nove vodooskrbne mreže u dužini od 5343.16 m.

Većinski investitor izrade projektne dokumentacije Hrvatske vode (80%), manjim dijelom Grad Opuzen i Općina Slivno (20%).

Postupak ishođenja lokacijske dozvole i ocjene da li je prihvatljiv projekt za okoliš i ekološku mrežu na temelju idejnog projekta dogradnje uređaja za pročišćavanje otpadnih voda i rekonstrukcije ispusta pročišćenih otpadnih voda aglomeracije Opuzen-faza II (kapaciteta za područje grada Opuzena, općine Slivno-Vlaka i Podgradina). Započet postupak prihvatljivosti projekta za okoliš i ekološku mrežu.

Većinski investitor izrade projektne dokumentacije Hrvatske vode (80%), manjim dijelom Grad Opuzen i Općina Slivno (20%).

-Na temelju završenih istražnih radova, izradu snimke postojećeg stanja i izrade konzervatorskog elaborata za projekt rekonstrukcija "Starog mosta", započelo kreiranje projektnog zadatka za raspisivanje javne nabave za izradu glavnog projekta zajedno s konzervatorskim odjelom u Imotskom.

Za isti projekt su odobrena sredstva u iznosu od 40.000,00 EUR od strane Ministarstva kulture i medija u sklopu poziva Programa zaštite i očuvanja nepokretnih kulturnih dobara za 2026. Godina.

- Odobrena sredstva za projekt "Uređenje dječjeg igrališta u sportsko-rekreacijskoj zoni" u iznosu od 34.999,18 EUR od strane Ministarstva demografije i useljništva.

Cilj projekta je uređenje novog dječjeg igrališta u sportsko-rekreacijskoj zoni u Opuzenu, na lokaciji dio k.č. 1541/11 k.o. Opuzen I.

Projektom se nabavljaju i ugrađuju sprave za igru prilagođene djeci (kućica s ljuljačkom i toboganom, vrtuljak, penjalica te kućica s tunelom), klupe i koševi za otpad, ograda te prateći građevinski radovi. Uređenje osigurava sigurno, privlačno i pristupačno mjesto za igru i socijalizaciju djece te pridonosi kvaliteti života mladih obitelji na području Grada.

Uređenje dječjeg igrališta predstavlja logičan nastavak i nadogradnju već realiziranih i planiranih ulaganja u sportsku infrastrukturu Grada Opuzena. U istoj zoni Grad je prethodno proveo projekt „Uređenje pomoćnog nogometnog igrališta s umjetnom travom“, a trenutno se provodi projekt „Izgradnje pristupne prometnice, parkirališta i javne rasvjete“, dok je započet postupak nabave za projekt „Izgradnja otvorenog sportskog borilišta“ sa sadržajima za tenis, rukomet, košarku, odbojku te sprave za vježbanje na otvorenom.

- Odobrena sredstva za projekt "Ulaganje u objekt Dječjeg vrtića Opuzen" u iznosu od 10.216,12 EUR na temelju raspisanog poziva "Dostupnost kvalitetne skrbi za djecu u lokalnim zajednicama kroz poboljšanje materijalnih uvjeta u dječjim vrtićima" raspisan od strane Ministarstva demografije i useljništva.

Cilj projekta je osigurati kvalitetne, dostupne i priuštive usluge za skrb i obrazovanje djece u sustavu predškolskog odgoja i obrazovanja te pružiti podršku roditeljima u organizaciji brige o djeci uz smanjivanje društvenih nejednakosti i doprinos socijalnoj koheziji obitelji.

Ulaganje se odnosi na ulaganje u sportsku i didaktičku opremu za djecu, likovne materijale za djecu, IKT opremu, ostalu opremu i materijale za djecu, opremu za kuhinju te opremu za urede i prostorije za skupine.

-Odobrena sredstva za projekt "Rekonstrukcija betonske pasice-šetnice na desnoj obali male Neretve ispod mosta na državnoj cesti DC8" iznosu od 16.000,00 EUR nastavno na javni poziv Program održivog razvoja lokalne zajednice 2026. raspisan od strane Ministarstva regionalnog razvoja i EU fondova.

Cilj projekta je osigurati siguran i funkcionalan pješački prijelaz između Ulice Zrinsko-Frankopanske i Ulice Bana J. Jelačića povezivanjem postojećih pasica-šetnica na obali Male Neretve ispod mosta na državnoj cesti D8, pogotovo u ljetnom periodu na način da bi se izbjegao prelazak preko državne ceste DC8.

-Napravljena primopredaja projektne dokumentacije od strane Dubrovačko-neretvanske županije za projekt održavanja energetske obnove sportske građevine (klubane) na temelju iskaza interesa od grada. Županija je provela javnu nabavu za odabir izrađivača projektne

dokumentacije te u cijelosti financirala izradu projektne dokumentacije. Grad će prijaviti projekt na prvi sljedeći prigodan natječaj od Ministarstva za sufinanciranje iz nacionalnih sredstava. Projektom je predviđena obnova vanjske ovojnice građevine izvedbom toplinske izolacije vanjskih zidova i krova, zamjena postojeće vanjske stolarije novom energetske učinkovitom stolarijom te izvođenje svih potrebnih građevinskih, obrtničkih i instalaterskih radova povezanih s provedbom mjera energetske obnove. Također je predviđena sanacija dotrajalih dijelova građevine, poboljšanje hidroizolacijskih svojstava građevine, nove klima jedinice, nova oprema u vidu klupa, uredskog i sanitarnog namještaja itd.

- Priuštivo stanovanje za mlade obitelji na području grada Opuzena- Grad Opuzen je sukladno izdanoj Uputi Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine od 12.05.2026. iskazao interes za priuštivo stanovanje te dostavio 12. lipnja 2026 te izradio Elaborat iskaza potreba za priuštivo stanovanje na području Grada Opuzena.

Na temelju Elaborata dostavljeni su svi dostupni podaci vezano za stambeno zbrinjavanje mladih obitelji te potencijalna čestica na kojoj bi grad u suradnji s Ministarstvom i APN-om kroz 2027.-u godinu radio na stjecanju uvjeta za gradnju stambene zgrade za zbrinjavanje mladih obitelji. Također pripremio Program potpore za unapređenje uvjeta stanovanja mladih obitelji na ruralnim područjima za 2026. godinu

- Započeo postupak nabave za izvođenje radova za projekt „Rekonstrukciju spoja kanala Strimen s kanalom 0 1-8-0 (tumbin ispod državne ceste D-8) u Opuzenu“.

Ukupna procijenjena vrijednost projekta je 79.517,70 EUR (s PDV-om).

Prethodno na temelju održanih sastanka s predstavnicima Hrvatskih voda osigurana su sredstva za sufinanciranje istog projekta sa 70% iznosa prihvatljivih troškova ugovorenih radova s izvođačem.

-Odobrena sredstva od Vlade RH za program suzbijanje sredozemne voćne muhe u iznosu od 1.000.000,00 EUR gdje je grad aktivno sa Dubrovačko-neretvanskom županijom sudjelovao u pregovorima s Ministarstvom.

-Rješavanje pitanja otkupa zgrade bivšeg kina u svrhu rješavanja imovinsko-pravnih odnosa i nastavno na isto izrade projektne dokumentacije u svrhu revitalizacije zgrade u buduću „Dom kulture“ kao mjesto okupljanja građana održavanja raznih manifestacija tijekom cijele godine prijavom na jedan od prigodnih EU natječaja.

-Prijavili na Javni poziv za sufinanciranje projekata gradova i općina za poticanje razvoja komunalnog gospodarstva i ujednačavanje komunalnog standarda objavljen od strane Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine projekt "Uređenje dječjeg igrališta u sklopu gradskog parka u Opuzenu".

Na postojećem dječjem igralištu u gradskom parku nalaze se dječja igrala koju su postavljena prema glavnom projektu oznake ITD-45/22-10-21 (iz 2021. godine), 2022. godine. Protekom

vremena ukazala se potreba za ugradnjom dodatne antistres gumene podloge na dijelu gdje nije bila prethodno postavljena, kako tampon na tom dijelu narušava već postavljenu antistres podlogu, također i postavljanje dodatnog igrala i ograde.

Cilj projekta je unaprjeđenje, sigurnosti i funkcionalnosti dječjeg igrališta.

Projekt obuhvaća izradu glavnog projekta, uređenje dječjeg igrališta kroz sljedeće radove: pripremni radovi, zemljani radovi, betonski i armiranobetonski radovi i montažerski radovi, stručni nadzor.

Ukupna vrijednost radova na projektu iznosi 61.831,25 EUR s PDV-om, dok traženo sufinanciranje za cijeli projekt od strane Ministarstva je 43.797,81 EUR

-Praćenje provedbe projekta „Razvoj infrastrukture širokopojasnog pristupa na području Neretve“ u postupku dodjele bespovratnih financijskih sredstava „C2.3. R4-I1 Provedba projekata u sklopu Okvirnog nacionalnog programa za razvoj infrastrukture širokopojasnog pristupa u područjima u kojima ne postoji dostatan komercijalni interes za ulaganja“ (referentne oznake NPOO. C2.3. R4-I1.01). Ukupna vrijednost radova na projektu je 5,5 mil EUR (bez PDV), dok je iznos bespovratnih sredstava 4,3 mil EUR (bez PDV). Grad Opuzen sudjeluje kao partner u prijavi HT-u na istom projektu zajedno s ostalim JLS u dolini Neretve čiji projekt obuhvaća to područje. Isti projekt je vrlo bitan za Grad Opuzen i dolinu Neretve gdje će postavljanje svjetlovodne distribucijske mreže (optički kabel) na postojećim lokacijama umjesto dosadašnjih bakrenih kabela te na novim lokacijama na području Grada Opuzena omogućiti našim građanima puno brži internet kojom će se osigurati pokrivanje ultrabrzim širokopojasnim pristupom (minimalno 100 Mbit/s) čime će se osigurati infrastrukturni preduvjeti za održivi, dugoročni društveni i gospodarski razvitak na području Grada Opuzena, što je posebno bitno zbog sverastućeg turizma.

Prvotno rok provedbe projekta je do 30.06.2026.godine, međutim u ovom izvještajnom razdoblju produljen je do 31.08.2026. godine.



GRADONAČELNIK

Ivan Mataga, mag.oec.